anos anteriores, resultando no total de 29 (vinte e nove) certidões emitidas, 

contemplando 34 (trinta e quatro) comunidades remanescentes de quilombo 

localizadas nos estados de Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Minas Gerais, Pará e 

Paraíba; a concessão de 145 (cento e quarenta e cinco) Bolsas Permanência para 

estudantes quilombolas.  

Ainda atuou com o lançamento do Edital "Arte do Quilombo", que destinou-se a 

selecionar e premiar pessoas físicas de membros de comunidades remanescentes 

de quilombo devidamente certificadas pela Fundação Cultural Palmares e as

[...]

A entidade  utiliza também as redes sociais e sua página 

oficial para difundir suas ações  e ampliar  o  seu relacionamento  com a sociedade.   

Conforme consta no Painel da Lei de Acesso à Informação, no exercício de 2020, a FCP obteve 

os seguintes resultados: 

A) Foram recebidos e respondidos 171 (cento e setenta e um) pedidos de acesso à 

informação, o que corresponde a 100% de atendimento, conforme detalhado na tabela 

abaixo: 

Assunto da Manifestação Recebidos Respondidos 
Outros em Cultura 130 130 

Acesso à Informação 27 27 

Coronavírus (COVID 19) 2 2

[...]

3.6 – PRESERVAÇÃO DO MONUMENTO NACIONAL SERRA DA BARRIGA 

O Monumento Nacional Serra da Barriga (MNSB), mantido pela FCP, fica situado no Município 
União dos Palmares, em Alagoas, e é reconhecido como Patrimônio Cultural do Mercosul desde 
2017. Em 2020, a Serra da Barriga recebeu 7.987 (sete mil novecentos e oitenta e sete) 
visitantes provenientes de outros estados, e, 97 visitantes do exterior, de 27 (vinte e sete) 
países, uma diminuição de 76,59% (setenta e seis inteiros e cinquenta e nove centésimos por 
cento) em comparação a 2019, causada pela suspensão das atividades da Serra da Barriga

[...]

Com os recursos disponíveis na Ação de Distribuição de Alimentos a Grupos Populacionais 
Específicos (ADA), priorizou-se o atendimento de ações civis públicas, com obrigação de fazer 
para a União. A primeira decisão cumprida foi no estado da Bahia, com a distribuição de 64.000 
(sessenta e quatro mil) cestas de alimentos, que priorizou comunidades com insegurança 
alimentar classificada como alta, muito alta. As comunidades atendidas estavam inseridas no 
território administrativo de Irecê determinadas nos autos da ACP 1044386-08-2020-4-01.3300.

[...]

nos locais indicados, nos casos em que o transporte dos produtos for efetuado diretamente 
pela CONAB. 

TERMO ADITIVO Nº 01/2020/2020-  - CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA. O 
prazo de vigência deste Acordo de Cooperação será até 31 de janeiro de 2021. 

Por meio deste Acordo foram distribuídas 81.159 (oitenta e um mil cento e cinquenta e nove) 
cestas de alimentos em 14 (quatorze) estados da federação. 

Região UF Nº de famílias atendidas Total de cestas entregues 

CENTRO 
OESTE 

GO 2981 2981 

MT 4.400 4.400 

SUBTOTAL   7381 7381 

NORTE AP 1432 1432 
PA 5.477 6.385 

SUBTOTAL   6.909 7.817

[...]

MEC para que o aluno quilombola pleiteie o acesso a este recurso financeiro que garantirá a 
sua permanência em moradia e alimentação fora da sua comunidade. A normatização do 
Bolsa Permanência está estabelecida na Portaria MEC nº 389, de 9 de maio de 2013. 

Em 2020, foram emitidas 145 (cento e quarenta e cinco) certidões emitidas, apurados por 

unidade da federação conforme quadro abaixo.  

Região UF Nº de Certidões Emitidas pela FCP 

NORTE AP 3 

TO 3 
SUBTOTAL   6 

NORDESTE PB 1 

BA 7 

SE 4 

SUBTOTAL   12 

SUDESTE MG 102 
ES 23 

SUBTOTAL   125

[...]

O edital representou uma afirmação da democratização do acesso ao custeio de projetos por 
parte das áreas finalísticas da Instituição, representando o edital com o maior número de 
contemplados já realizado pela FCP, direcionando a ordem de R$ 982.277,00 (novecentos e 
oitenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais) para um total de 91 (noventa e um) atores 
culturais selecionados e premiados, com valor individual de R$ 10.794,25 (dez mil setecentos 
e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos).   

O edital foi elaborado pelo Departamento de Fomento e Promoção da Cultura Afro-Brasileira 
(DEP) e contou com participação orçamentária e colaboração das demais áreas finalísticas da 
FCP, além de suas Representações Regionais.